Wegen der bereits angesprochenen Datierungsprobleme der päpstlichen Dekretale ist momentan nicht zu klären, wem die Vorreiterrolle im Kampf gegen die Blasphemie zukam, dem geistlichen oder dem weltlichen Oberhaupt der Christenheit. Denn ungefähr gleichzeitig mit Gregor IX. nahm sich auch Kaiser Friedrich II. der Sache an. Die im September 1231 veröffentlichten Konstitutionen von Melfi, eine "umfassende und erschöpfende Rechtskodifikation" (Conrad) des Kaisers für Sizilien, besagten, daß mit dem Abschneiden der "Lästerzunge" bestraft werden soll, wer Gott und seine glorreiche Jungfrau lästere.⁵ Die betreffende Bestimmung wird eingerahmt von einer Infamieerklärung für gewohnheitsmäßige Spieler und der Drohung, Meineidigen die Hand abhauen zu lassen.⁶ Ihre Vorgeschichte reicht hinein in die Sphäre der Ketzergesetzgebung.

³ Eine genauere Datierung ist derzeit nicht möglich; die Dekretale ist nicht in den einschlägigen Papstregesten bzw. -registern (POTTHAST, AUVRAY) zu finden; vgl. dazu KUTNER: Raymond of Peñafort.

⁴ Corpus Iuris Canonici, Bd. 2, Sp. 826f.: *Statuimus, ut, si quis contra Deum, vel aliquem sanctorum suorum, et maxime beatam Virginem, linguam in blasphemiam publice relaxare praesumpserit, per episcopum suum poenae subdatur inferius annotatae, videlicet, ut septem diebus dominicis prae foribus ecclesiae in manifesto, dum aguntur missarum solennia, blasphemus existens, ultimo illorum die dominico pallium et calcamenta non habeat, ligatus corrigia circa collum, septemque praecedentibus sextis feriis in pane ieiunet et aqua, ecclesiam nullatenus ingressurus. Quolibet quoque praedictorum dierum tres, si poterit, alioquin duos reficiat pauperes sive unum. Et, si nec ad hoc eius suppetant facultates, id in poenam aliam commutetur; cui etiam, si renuerit recipere ac peragere poenitentiam supra dictam, ecclesiae interdicatur ingressus, et in obitu ecclesiastica careat sepultura. Per temporalem praeterea potestatem, coactione, si necesse fuerit, episcopi dioecesani adhi[b]ita contra eum, blasphemus, si dives fuerit, quadraginta solidorum, alioquin triginta sive viginti, et, si ad id non sufficiat, quinque solidorum usualis monetae poena mulctetur; nullam in hoc misericordiam habiturus; quod etiam inter alia communitatum statuta ponatur.*

⁵ Die Konstitutionen Friedrichs II., lib. III, tit. XCI, S. 348: *De blasphemantibus Deum et virginem Mariam. (Imperator Fredericus). Blasphemantes Deum et virginem gloriosam linguae maliloquae mutilatione punimus.* Im entsprechenden Kapitel der griechischen Handschrift (lib. III, cap. 68, ebd. Ergänzungsband Teil 1, S. 149) fehlt eigenartigerweise die Muttergottes.